Sequitur sexta pars inferius de applicatione istius ad particularia at propter penuriam carte ista pars explicabitur in fine huius libri carta.

Ai ff. 34r-v è presente un'interruzione, segnalata dal copista con ripetuti «*Vacat*» rubricati (ma non manca alcuna parte del testo), dove è inserito il brano iniziale dell'*Epistola Raimundi*, il testo con cui si conclude il *Liber de experientia realitatis Artis ipsius generalis*,¹³ da «Quoniam infideles litterati percipiunt a fidelibus» fino a «per ipotesim vel ex datis sive concessis et cetera». L'*Epistola* vuole essere un'autogiustificazione dell'autore che illustra il proprio progetto di conversione degli infedeli, affermando tra le altre cose: «Nam intendent quod dimittere credere pro credere non est de ratione hominis sapientis. Sed dimittere falsum credere pro vero intelligere bene esset.» La presenza di questo frammento nel codice non è facilmente spiegabile, poiché nessuno dei manoscritti del *Liber de experientia* è attestato in Italia all'epoca di redazione del codice.

L'opera anonima che occupa i ff. 118r-143r è un'altro commento all'*Ars generalis* di cui si parlerà più avanti. Alla fine del manoscritto si trova il testo di Lullo *Liber expositionis figuram elementalem artis demonstrativaे*.

Dall'analisi del codice si può dunque osservare una ricezione italiana della *Lectura* che viene ricopiata come commento autorevole al testo lulliano, senza la consapevolezza di chi sia l'autore.

¹² Si tratta del convento francescano di Monte Libano cui si riferisce anche il cod. Ravenna, Biblioteca Comunale Classense nr. 63 (sec. xv), contenente un'opera di anonimo lullista, *Stimulus amoris*, cui segue un «*Libellus [...] compositus per dom. fratr. Bonaventuram Cardinalem*». Il volume è segnalato come «Ex biblioteca Montis Libani 1452» in *Inventari dei manoscritti delle biblioteche d'Italia a cura di G. Mazzatinti*, vol. 4 (Ivrea, Assisi, Foggia, Ravenna), (Forlì, 1894), pp. 157-159.

¹³ Il testo è edito in *ROL XI*, 177-222, qui p. 220, lin. 94-110.

Tuttavia, alcune note marginali aprono una finestra sull'esistenza di un dibattito tra lettori di Lullo che denotano una certa cognizione di causa. Come si è detto, il codice presenta ampi margini per le glosse dove sono scritte alcune osservazioni relative al testo in paragone al dettato lulliano, con rimando a titoli di opere (*Tabula generalis*, f. 8v; *De venatione substantiae*, f. 76v; *Liber de anima*, f. 77r) o alle dottrine:

- f. 8v: Dixit Raymundus in tabula generali capitulo de prima divisione et de prima figura quod causa quare prima figura stat circularis est ad significandum quod unum quoddam principiorum circulariter stat in alio videlicet bonitas in magnitudine et eternitate et sic de aliis et magnitudo in bonitate eternitate et cetera.
- 10v: Nota hic quod licet datum sit entibus naturalibus ut vegetative posse transubstantiare unam substantiam in aliam cum suis potentias et hoc nissu excelsi sublimis et gloriosi dei nulli tamen creature datum est tantum opus tam excellens homini qui tantam habet potestatem ut cum vellit verbis suis rem minimam sicut est panis infiniti possit facere precii ipsum transubstantiandum ad verum corpus domini nostri yesu christi et vere toto tempore vite nostre benedicendus est deus laudandus et predicanus qui ultra humanitatem quam pro nobis proque peccatis nostris suscepit tanto et tam excelleti misterio nos efficere solos participare voluit.
- f. 19r: Nota quod regula et questio in hac lectura differunt in hoc quod questio querit et regula in suas species est diuisa per quas species solutiones questionum significantur.
- f. 19r: Nota quod in hac prima regula ponitur convenienter a magistro raymundo ista species dubitativa et hoc ut intellectus sit investigativus et non sit obstinatus quoniam intellectus obstinatus aliquam rationem intelligere non potest nec ullam significationem veritatis cognoscere.
- f. 66v: Hic in eo video pulchre verificatum illud dictum sancti augustini qui dicit anathema sit quicumque dixerit anima esse forma substantialis hominis.